Neque hoc omnino fieri potuisse quisquam negabit, nec, si promulgatio sequente demum die facta esset, hoc scriptor, qua est in his rebus enarrandis diligentia, omisisset.

Itaque cum Asconius pridie Kal. Mart. tertium esse diem dicat post consulatum initum (V. Kal. Mart.), ita calculum posuit, ut non, qui in universum Romanorum mos erat, utrumque numerandi terminum includeret, sed, quo modo nostrates faciunt, alterum excluderet.

Quod autem nuper ipse Johnius<sup>1)</sup>, cum in Scauriana arguento Ciceronis memoria neglecta a. d. IV. Non. Quint. et (p. 17, 2) pridie Non. Quint. legeret, illam numerandi rationem scholiastae de diebus in dubitationem vocavit, haec dubitatio, quoniam iis, quae de illis locis exposui, testimoniorum concentus facile efficitur, sublata esse mihi videtur.

Nec minus ad 'acta' redire puto omnia, quae legimus p. 24, 24–25, 22, exceptis iis, quae, quoniam ab 'actorum' referendi genere abhorrent, uncis<sup>2)</sup> inclusi rotundis. Asconius praebet haec: 'Laudaverunt Scaurum consulares novem, L. Piso, L. Volcatius, Q. Metellus Nepos, M. Perpenna, L. Philippus, M. Cicero, Q. Hortensius, P. Servilius Isauricus pater, Cn. Pompeius Magnus. Horum magna pars per tabellas laudaverunt quia aberant: inter quos Pompeius quoque; (nam quod erat pro cos. extra urbem morabatur.) Unus praeterea adulescens laudavit, frater eius, Faustus Cornelius Syllae filius. (Is in laudatione multa humiliter et cum lacrimis locutus non minus audientes permovit quam Scaurus ipse permoverat.) Ad genua iudicum, cum sententiae ferrentur, bifariam se divisorunt, qui pro eo rogabant: ab uno latere Scaurus ipse et M. Glabrio, sororis filius, et Paulus et P. Lentulus<sup>3)</sup>, Lentuli Nigri flaminis filius, et L. Aemilius Buca

<sup>1)</sup> Philol. Rundschau l. c. p. 1297–1299.

<sup>2)</sup> Isdem in hac disputationis parte utar, ubi Asconium ad verbum describam, nonnulla autem, sive propter narrandi colorem sive quod illa aetate omnibus erant nota, aliis fontibus reddenda videbuntur.

<sup>3)</sup> Omnes codices praebent: 'P. Lentulus'. Iam Manutius et Beierus (cf. Cic. ed. Or. V 2 p. 29 n. 5), quos Hoelzl (l. c. p. 97) sequitur, 'L. Lentulus' restituendum esse intellexerunt, ea respicientes, quae Cicero in epist. ad

filius et C. Memmius, Fausta natus, supplicaverunt; ex altera parte Sylla Faustus, frater Scauri, et T. Annius Milo, (cui Fausta ante paucos menses nupserat dimissa a Memmio), et C. Peducaeus et C. Cato et M. Olenas Curtianus.

Sententias tulerunt senatores duo et XX, equites tres et XX, tribuni aerarii XXV: ex quibus damnaverunt senatores IV, equites II, tribuni II.

Cato praetor cum vellet de accusatoribus in consilium mittere multique e populo manus in accusatores intenderent, (cessit imperitae multitudini ac) postero die in consilium de calumnia accusatorum misit. P. Triarius nullam gravem sententiam habuit; subscriptores eius M. et Q. Pacuvii fratres denas et L. Marius tres graves habuerunt.'

Denique suspicari licet indidem sumptam esse materiem huius narrationis Asconiana (p. 17, 5—12): 'Qui (scil. accusatores vel subscriptores) inquisitionis in Sardiniam itemque in Corsicam insulas dies tricenos acceperunt, neque profecti sunt ad inquirendum: cuius rei hanc causam reddebat, quod interea comitia consularia futura essent; timere ergo se, ne Scaurus ea pecunia, quam a sociis abstulisset, emeret consulatum et, sicut pater eius fecisset, antequam de eo iudicari posset, magistratum iniret ac rursus ante alias provincias spoliaret, quam rationem prioris administrationis redderet.' Nam in 'acta' orationes quoque recepta esse constat<sup>1)</sup>. Sed cum illa verba in orationibus quoque accusatorum ipsis fuisse potuerint, quas tum editas esse imprimis eo fragmento, quod apud Valerium Maximum VIII 1, 10 exstat, verisimile fit, rem in suspenso relinquam.

Sequitur, ut in iis, quae Asconius ad orationem Milonianam adnotavit, 'actorum' vestigia indagemus. Qua in re cavendum est,

Quint. fr. III 1, 15 (falso legimus ap. Or. I 1, 15) ponit: 'Gabinium tres adhuc factiones postulant: L. Lentulus, flaminis filius, qui iam de maiestate postulavit' et ad Att. IV 16, 9 (= IV 18, 11) præbet, quam lectionem neque Orellium neque recentiores editores in contextum recepisse mirum est. Nam cum Lentulo, flaminis filio, Lucii prænomen fuisse Cicero bis (l. c.) testetur, et ad Att. II 24, 2. 3; XII 7; in Vat. 10, 25 eundem virum prænomine omisso simpliciter Lentulum nominet, ita ut flaminis etiam alterum filium fuisse negandum sit, lectionem 'L. Lentulus' Asconio reddendam esse iudico.

<sup>1)</sup> cf. Asc. p. 39, 10—16; 41, 16—21.

ne iusto plura ex ‘actis’ derivemus, cum de illis temporibus annales quoque, id quod in Livio, Dione, Appiano, Plutarcho vidimus, satis accurate rettulisse videantur.

Ac primum quidem scholiasta (p. 26, 2) ex ‘actis’ cognovit, quo die Cicero pro Milone dixerit; nam in eo, quod Cicero ait pro Mil. 35, 98: ‘centesima lux est haec ab interitu P. Clodii et, opinor, altera’<sup>1)</sup>, iam idcirco commentator acquiescere non potuit, quod verbum ‘opinor’ Ciceronem ipsum de hoc dierum numero dubium fuisse indicare videtur.

In iis, quae sequuntur (p. 26, 3—7), quamquam Asconius in auctoritate orationis ipsius, annalium, quin etiam Ciceronis libri ‘de optimo genere oratorum’<sup>2)</sup> nititur, tamen ‘actorum’ nullam fieri mentionem certe perquam mirum est, praesertim cum ‘acta’ omnibus reliquis fontibus frequentius nominet. Quocirca de ‘nova forma iudicii’, de exercitu in foro et in omnibus templis, quae circum forum erant, collocato, de praesidiis circa omnes fori aditus dispositis (Asc. p. 26, 3. 4; 36, 1—3) re vera in ‘actis’ nihil scriptum fuisse pro certo habeo.

Quibus de rebus ut ‘acta’ silerent, verisimilime Pompei opera et auctoritate factum est, quippe cuius interesset, ne id, quod parum legitime instituisset, in ‘actis’ legeretur neve posterorum memoriae traderetur.

Sed de caede ipsa et de iis, quae eam sequebantur, rebus ‘acta’ uberrime rettulisse consentaneum est. Milonem a. d. XIII. Kal. Febr. Lanuvium profectum ‘actis’ tradi scholiasta ipse (p. 27, 12) testatur; utrum autem causa profectionis Milonianae (p. 27, 16) ibidem scripta an auctoritate ac voluntate Pompei, qui necem Clodii consulto a Milone factam accipi voluisse, omissa fuerit, in dubio relinquam<sup>3)</sup>.

Contra in hora. qua Clodius Miloni occurrebat, indicanda — ‘circa horam nonam’ scribit — quin Asconius (p. 27, 17) ‘acta’ consuluerit, cum a Cicerone (pro Mil. 10, 29) ‘horam fere undecimam’ nominante discrepet, eo minus dubium esse potest, quod dè hac potissimum re in iudicio plurima verba esse facta consentaneum est. In sequentibus ‘acta’ eo indicari arbitror, quod Cicerone et annalibus,

<sup>1)</sup> cf. Cic. pro Mil. 10, 27.

<sup>2)</sup> Cic. de opt. gen. orat. 4, 10.

<sup>3)</sup> Certe quidem hanc rem Asconius in oratione ipsa (10, 27; 17, 45. 46) invenit.

quantum quidem videmus, tacentibus Asconius summatim quidem Clodii numerum servorum exhibet (p. 27, 19—24) atque Milonis comitatum prorsus aliter ac Cicero in oratione (10, 28; 21, 55) describit, praeterea autem non modo Milonis aut Clodii amicorum, qui in comitatu erant, sed etiam singulorum gladiatorum nomina accuratissime recenset (p. 27, 21—28, 4; 28, 10. 11), quos omnes viros annalibus traditos fuisse vix licet conicere.

Quod autem ad ea pertinet, quae Asconius (p. 28, 1—29, 11. 17—20) praebet, cum haud pauca in oratione<sup>1)</sup> ipsa legamus, plurima, ut Plutarchus, Appianus, Dio docuerunt, annalibus, nonnulla, velut quae apud Asconium p. 28, 7—10 exstant, adeo his solis tradita esse constet, quid ex ‘actis’ solis sumptum sit, certis quidem finibus terminare nequimus; ‘acta’ tamen de his quoque rebus ab Asconio, qui ‘acta totius illius temporis’ se persecutum esse profiteatur (p. 39, 3. 4), esse accita pro explorato habendum est.

Deinde haec (Asc. p. 29, 27—30, 12) ad ‘acta’ respicere iudico: ‘Postulaverunt apud eum (scil. Pompeium) familiam Milonis, item Faustae uxoris eius exhibendam duo adulescentuli, qui Appii Claudii ambo appellabantur; qui *filiī* erant C. Claudi, qui frater fuerat Clodi, et ob id patrui sui mortem velut auctore patre persequerantur. Easdem Faustae et Milonis familias postulaverunt duo Valerii, Nepos et Leo, et L. Herennius Balbus. P. Clodi quoque familiam et comitum eius postulavit eodem tempore Caelius;

<sup>1)</sup> Quod Asconius (p. 28, 20—23) scribit uno die post, quam Clodius occisus erat, complures notos homines elisos esse, inter quos C. Vibienum senatorem, hoc cum iis pugnat, quae legimus apud Ciceronem (pro Mil. 14, 37) illum senatorem vitam amisisse, cum Q. Hortensius in Clodium adesset Ciceroni. Quod quomodo explicandum sit, hominum doctorum dissident sententiae. Ego neque editoribus Halmio Richterove (adnot. ad Cic. l. c.) illo loco Ciceronem aut consulto aut invitum errasse putantibus assentior, cum et hoc Ciceronis mendacium statim cognitum Miloni magis obfuturum fuerit quam profuturum, et ea quoque, quam scholiasta tuetur, narratione orator ad clientem suum commendandum, Clodii partes criminandas facillime uti potuerit, neque Rinkesium (*Mnemos.* X p. 216 sq.), qui voce ‘elisi’ mutata in ‘visi’ verba ‘inter quos . . . senator’ ut interpolata proscriptit, probo, quod sive ‘elisi’ sive ‘visi’ legimus, nomen aliquod illorum notorum hominum desideratur, ita ut iis, quae Rinkes vult, verbis deletis ea, quae antecedunt, supervacanea videantur. Equidem hanc Ciceronis et Asconii discrepantiam codicum lectione non sollicitata sic expediverim, ut commentatorem, cum in ‘actis’ illo die turbulentissimo complures homines esse elisos et simillimum in modum Vibienum periisse in oratione legisset, has duas res inter se diversas confundentem errasse coniciam.

familiam Hypsaei et Q. Pompeii postulavit . . . . Adfuerunt Miloni Q. Hortensius, M. Cicero, M. Marcellus, M. Calidius, M. Cato, Faustus Sylla. Verba pauca Q. Hortensius *(fecit)* dixitque liberos esse eos, qui pro servis postularentur; nam post recentem caedem manu miserat<sup>1)</sup> eos Milo sub hoc titulo, quod caput suum ulti essent. Haec agebantur mense intercalari.

Porro Asconius (p. 31, 17—27; 33, 22—25) ‘actis’ edoctus dixisse videtur senatus consulto Pompeium ab interrege Servio Sulpicio V. Kal. Mart. mense intercalario consulem creatum esse statimque consulatum iniisse, deinde post diem tertium duas leges ex S. C. promulgasse, alteram de vi, alteram de ambitu. Quodsi negaverit quispiam scholiastam de his rebus ‘acta’ adiisse, cum (ut Dio XL 50 sqq. et Plutarchus vit. Pomp. c. 54; vit. Caton. min. c. 47 ostendunt) annales illa S. C. satis fuse enarraverint, tamen ‘acta’ quoque a Ciceronis interprete esse adhibita propterea teneo, quod bis, quo die singula facta sint, accuratissime traditur.

Contra, quae commentator (p. 32, 12—27) exhibet: ‘(T.) Munatius Plancus tr. pl. produxerat in contionem M. Aemilium Phililemonem, notum hominem, libertum M. Lepidi, *(qui)* se dicebat pariterque secum quattuor liberos homines iter facientes supervenisse, cum Clodius occideretur, et ob id cum proclamassent, abreptos et per duos menses in villa Milonis praeclusos fuisse; eaque res seu vera seu falsa magnam invidiam Miloni contraxerat. Itemque Munatius et Pompeius tribuni plebis in rostra produxerant triumvirum capitalem eumque interrogaverant, an Galatam Milonis servum caedes facientem deprehendisset. Ille dormientem in taberna pro fugitivo prehensum et ad se perductum esse responderat. Denuntiaverunt tamen triumviro, ne servum remitteret: sed postera die Caelius tr. pl. et *(Q.)* Manilius Cumanus collega eius ereptum e domo triumviri servum Miloni reddiderant’, utrum ex ‘actis’ petita sint an, cum Phililemonis testimonium reo magnam contraxisse invidiam atque in universum de his rebus se ‘ita comparsisse’ scholiasta (p. 32, 27. 28) scribat, aliunde fluxerint, disceptari non potest, quamquam concedendum est inter omnes, de quibus hic cogitari potest, fontes nullius plura quam ‘actorum’ vestigia occurrere. Mihi quidem res ita expediri posse videtur, ut

---

<sup>1)</sup> Milonem post caedem servos manu misisse, quod caput suum ulti essent, significatum videmus etiam apud oratorem (pro Mil. 21, 57—22, 58). Praeterea cf. Asc. p. 34, 15—18; 31, 2. 3.

Asconius hoc quoque loco, quae in annalibus adumbrata invenerat, ex ‘actis’ suppleverit. Quodsi quis statuere maluerit commentatorem orationes illorum virorum ipsas exscripsisse, id ideo mihi minus placet, quod has omnes orationes editas esse neque usquam traditur neque per se probabile est.

Praeterea Q. Pompeium Rufum et C. Sallustium Crispum et T. Munatium Plancum<sup>1)</sup> tr. pl. inimicissimas in Milonem et Ciceronem habuisse contiones in ‘actis’ legisse scholiastam (p. 33, 1—4; 37, 5—7. 12—17; 44, 7—10; 45, 12—19; 46, 14—17) iis confirmatur, quae Asconius p. 43, 16—22 et p. 39, 7—16 praebet.

Quod autem (p. 34, 2—6) Milonem nova lege postulatum esse a duobus Appiis Claudiis adulescentibus isdem, a quibus antea familia eius fuisse postulata, itemque de ambitu ab isdem Appiis et praeterea de vi a Q. Patulcio et L. Cornificio, de sodaliciis etiam a P. Fulvio Nerato, quamquam accusationes ipsas alibi quoque commemoratas esse et ex Asconii<sup>2)</sup> et ex Dionis XL 53, 2 verbis<sup>3)</sup> recte concludi potest, tamen nomina, quae multa affert, aliunde atque ex ‘actis’ transscribere vix potuit.

Denique in argumento eodem iure plurima eaque gravissima eorum, quae Asconius p. 34, 10—35, 5; 35, 15—27; 36, 4—8 narrat, ‘actis’ tribuenda esse, quamvis nonnulla ex his rebus alibi<sup>4)</sup> quoque legerit, color totius narrationis apertissime indicat. Asconiana enim haec sunt (p. 34, 10—35, 5): ‘Divinatio de ambitu accusatorum facta est quaesitore A. Torquato, atque ambo quaesitores, Torquatus et Domitius, prid. Non. April. reum adesse iusserunt. Quo die Milo ad Domiti tribunal venit, ad Torquati amicos misit; ibi postulante pro eo M. Marcello obtinuit, ne prius causam de ambitu diceret, quam de vi iudicium esset perfectum. Apud Domitium autem quaesitorem maior Appius postulavit a Milone servos exhiberi numero IV et L, et cum ille negaret eos qui nominabantur in sua potestate esse, Domitius ex sententia iudicium pronuntiavit, ut ex servorum suorum numero accusator quot vellet ederet. Citati deinde testes secundum legem

<sup>1)</sup> Praeterea cf. Schol. Bob. p. 280, 1—8.

<sup>2)</sup> Asc. p. 34, 6—9: ‘Postulatus autem erat et de sodaliciis et de ambitu ea spe, *quod* primum iudicium de vi futurum apparebat, quo eum damnatum iri confidebant nec postea responsurum.’

<sup>3)</sup> Quod Dio l. c. ὁ Μίλων ἐπὶ μὲν τοῖτω (scil. de ambitu) οἷς εἰσὶ χρῆν, τὸ γὰρ τοῦ φόρου ἔγκλημα μεῖζον εἶχεν scribit, ea, quae apud auctorem, quo utebatur, legerat, non recte reddidit; cf. Asc. p. 34, 10—15; 48, 4—11.

<sup>4)</sup> cf. Cic. pro Mil. 17, 46; 22, 58. 59; Dionem XL 52, 2.

quae, ut supra<sup>1)</sup> diximus, iubebat, ut prius quam causa ageretur testes per triduum audirentur, dicta eorum iudices confirmarent, quarta die adesse omnes in diem posterum iuberentur ac coram accusatore ac reo pilae, in quibus nomina iudicium inscripta essent, aequarentur; dein rursus postera die sortitio iudicium fieret unius et LXXX: qui numerus cum sorte contigisset, ei protinus sessum irent; tum ad dicendum accusator duas horas, reus tres haberet, resque eodem die illo iudicaretur; prius autem quam sententiae ferrentur, quinos ex singulis ordinibus accusator, totidem reus reiceret, ita ut numerus iudicium relinqueretur qui sententias ferrent quinquaginta et unus. Primo die datus erat in Milonem testis *(C.) Causinius Schola*, qui se cum P. Clodio fuisse, cum is occisus esset, dixit, atrocitatemque rei factae quam maxime potuit auxit.'

Praeterea est in argumento (p. 30, 14—31, 5) oratio, quam tricesimo fere die post Clodium occisum in senatu habuit Q. Metellus Scipio, reddita his verbis: 'falsum esse dixit (scil. Scipio), quod Milo sic se defenderet \*\*\* et<sup>2)</sup>; Clodium Aricinos decuriones alloquendi gratia abisse, profectum cum sex ac XX servis; Milonem subito post horam quartam, senatu misso, cum servis amplius CCC armatis obviam ei contendisse et supra Bovillas inopinantem *(in)* itinere aggressum; ibi P. Clodium tribus vulneribus acceptis Bovillas perlatum; tabernam in quam perfugerat expugnatam a Milone; semianimum Clodium extractum . . . . . in via Appia occisum esse anulumque eius ei morienti extractum; deinde Milonem, cum sciret in Albano parvolum filium Clodi, venisse ad villam, et cum puer ante subtractus esset, ex servo Halicore quaestionem ita habuisse, ut eum articulatim consecarent; vilicum et duos praeterea servos iugulasse; ex servis Clodi, qui dominum defenderant, undecim esse imperfectos, Milonis duos solos saucios factos esse: ob quae Milonem postero die XII servos, qui maxime operam navassent, manu misisse populoque tributim singula milia aeris ad defendendos de se rumores dedisse<sup>3)</sup>). Haec oratio res singulas accuratissime describens prima specie 'senatus actis' reddenda videtur; sed cum Asconium ea non exscripsisse viderimus (p. 58 sq.), sic ad 'acta populi' eam redire suspicor, ut aut ex 'senatus

<sup>1)</sup> cf. Asc. p. 31, 20—27; Dionem l. c.

<sup>2)</sup> C. Halm post 'defenderet' haec fere verba 'ut insidias sibi factas esse diceret' intercidisse iure opinatur.

<sup>3)</sup> Praeterea cf. Asc. p. 29, 16. 17.

'actis' in 'diurna' recepta aut in actione quoque ipsa commemorata fuerit, velut (Asc. p. 39, 7 sqq.) 'actis' testibus T. Munatius Kal. Mart. in contione ea exposuit, quae pridie in senatu acta erant.

In ipsa Milonianae enarratione ex 'actis' scholiasta (p. 37, 25. 26) comperisse videtur post biduum medium, quam Clodius occisus esset, interregem primum proditum esse M. Aemilium Lepidum. Quod autem Asconius sequentibus verbis<sup>1)</sup> (p. 37, 28—38, 10) de domo interregis frustra oppugnata<sup>2)</sup> narrat, quamquam iam inde, quod oppugnationem aedium illarum contra rem publicam factam esse senatum decrevisse Asconio ipso teste (p. 39, 3—7) 'acta' praebebant<sup>3)</sup>, hanc rem ipsam fusius in 'actis' fuisse relatam conicere possumus, tamen, cum in commentatoris verbis insint, quae ab 'actorum' narrandi ratione sunt aliena, ut graviora solum moneam, 'recentem invidiam Milonis fuisse' et Corneliae, Lepidi uxoris, 'castitatem pro exemplo esse habitam' (Asc. p. 37, 28. 29; 38, 5. 6), hoc loco de alio praeterea fonte cogitandum est<sup>4)</sup>.

Similiter, si, quae interpres p. 41, 7—11 praebet 'Pisone et Gabinio coss. pulso Cicerone in exilium, cum III. Idus Sextiles Pompeius in senatum venit, dicitur servo P. Clodi sica excidisse, eaque ad Gabinium consulem delata dictum est servo imperatum a P. Cludio, ut Pompeius occideretur. Pompeius statim domum rediit' cum Ciceronis<sup>5)</sup> (pro Mil. 7, 18. 19; de har. resp. 23, 49; pro Sest. 32, 69; in Pis. 12, 28) narratione comparamus, quoniam Asconius certum diem, quo illud factum sit, nominat atque etiam plura quam Cicero praebet, de his quoque rebus 'acta', praesertim cum paulo infra (p. 41, 13) expresse laudentur, adhibita esse probabile est. At ex illo die Pompeium domi se tenuisse (p. 41, 11. 12) vix in 'actis' scriptum fuerit<sup>6)</sup>.

Postremo quin omnia, quae legimus apud Asconium p. 45, 6—46, 2; 47, 16—23; 48, 3 usque ad finem huius commentarii ab 'actis' fere solis originem duxerint, universa narrationis indole examinata non dubitamus. Verba haec sunt:

<sup>1)</sup> Praeterea cf. Asc. p. 29, 6—8.

<sup>2)</sup> Etiam scholiasta Bobiensis haec narrat p. 281, 9—14.

<sup>3)</sup> Cicero haec tangit pro Mil. 5, 13.

<sup>4)</sup> Quae scholiasta Bobiensis p. 280, 33—281, 14 exhibet, ex Asconio ipso fluxisse videntur: cf. Kiessling-Schoell praef. p. XX n. 1.

<sup>5)</sup> Praeterea cf. Plut. vit. Pomp. c. 49.

<sup>6)</sup> cf. Cic. pro Mil. 7, 18. 19; pro Sest. 32, 69; 39, 84; Plut. l. c.; Schol. Bob. p. 344, 21—26.

1) Asc. p. 45, 6 sqq.: 'dixerat (scil. Q. Pompeius Rufus tr. pl.) in contione paucis post diebus quam Clodius erat occisus: Milo dedit quem in curia cremaretis: dabit, quem in Capitolio sepeliatis. In eadem contione idem dixerat — habuit enim eam a. d. VIII. Kal. Febr. — cum Milo pridie, id est IX. Kal. Febr., venire ad Pompeium in hortis eius voluisset, Pompeium ei per hominem propinquum misisse nuntium, ne ad se veniret. Prius etiam quam Pompeius III. consul crearetur, tres tribuni, Q. Pompeius Rufus, C. Sallustius Crispus, T. Munatius Plancus, cum quotidianis contionibus suis magnam invidiam Miloni propter occisum Clodium excitarent, produxerant ad populum Cn. Pompeium et ab eo quaesierant, num ad eum delatum esset illius quoque *〈rei〉* indicium, suae vitae insidiari Milonem. Responderat Pompeius: Licinium quendam de plebe sacrificulum, qui solitus esset familias purgare, ad se detulisse servos quosdam Milonis itemque libertos<sup>1)</sup> comparatos esse ad caedem suam, nomina quoque servorum edidisse; *〈se〉* ad Milonem misisse, ut eos in potestate sua haberet; a Milone responsum esse, ex iis servis quos non minasset partim neminem se unquam habuisse, partim manu misisse; dein, cum Licinium apud se haberet, . . . . Lucium quendam de plebe ad corrumpendum indicem venisse; qua re cognita in vincia eum publica esse coniectum. Decreverat enim senatus, ut cum interrege et tribunis plebis Pompeius daret operam, ne quid res publica detrimenti caperet.'

2) Asc. p. 47, 16 sqq.: 'Peracta utrimque causa singuli qui nos accusator et reus senatores, totidem equites *〈et〉* tribunos aerarios reiecerunt, ita ut unus et L sententias tulerint. Senatores condemnaverunt XII, absolverunt VI; equites condemnaverunt XIII, absolverunt IV; tribuni aerarii condemnaverunt XIII, absolverunt III. Videbantur non ignorasse iudices inscio Milone initio vulneratum esse Clodium, sed compererant post quam vulneratus esset iussu Milonis occisum'.

3) Asc. p. 48, 3 sqq.: 'Damnatum autem (scil. Milonem) opera maxime Appi *Claudi* pronuntiatum est. Milo postero die *nova lege* factus reus ambitus<sup>2)</sup> apud Manlium Torquatum absens damnatus est. Illa quoque lege accusator fuit eius Appius Claudius, et cum ei praemium lege daretur, negavit se eo uti. Subscripserunt

<sup>1)</sup> Servos tantum nominat Cicero pro Mil. 24, 65.

<sup>2)</sup> Praeterea cf. Asc. p. 34 4—9; Dionem XL 53, 2.

ei *<in>* ambitus iudicio P. Valerius Leo et Cn. Domitius Cn. f. Post paucos dies quoque Milo apud M. Favonium quaesitorem de sodalicii damnatus est accusante P. Fulvio Nerato, cui e lege praemium datum est. Deinde apud L. Fabium quaesitorem iterum absens damnatus est de vi: accusavit L. Cornificius et Q. Patulcius. Milo in exilium Massiliam intra paucissimos dies profectus est. Bona eius propter aeris alieni magnitudinem semuncia venierunt.

Post Milonem eadem lege Pompeia primus est accusatus M. Saufeius M. f., qui dux fuerat in expugnanda taberna Bovillis et Clodio occidendo<sup>1)</sup>. Accusaverunt eum L. Cassius, L. Fulcinius C. f., C. Valerius; defenderunt M. Cicero, M. Caelius, obtinuerunt que ut una sententia absolveretur. Condemnaverunt senatores X, absolverunt VIII; condemnaverunt equites Romani IX, absolverunt VIII; sed ex tribunis aerariis X absolverunt, VI damnaverunt: (manifestumque odium Clodi saluti Saufeio fuit, cum eius vel peior causa quam Milonis fuisset, quod aperte dux fuerat expugnandae tabernae). Repetitus deinde post paucos dies apud C. Considium<sup>2)</sup> quaesitorem est lege Plautia de vi, subscriptione ea quod loca *publica* occupasset et cum telo fuisset; nam *dux fuerat* operarum Milonis. Accusaverunt C. Fidius, Cn. Aponius Cn. f., M. Seius . . . . . Sex. <f.>; defenderunt M. Cicero, M. Terentius Varro Gibba. Absolutus est *sententiis* plenius quam prius: graves habuit XIX, absolutorias duas et XXX; sed e contrario hoc ac priore iudicio accidit: equites enim ac senatores eum absolverunt, tribuni aerarii damnaverunt.

Sex. autem Clodius, quo auctore corpus Clodi in curiam illatum fuit<sup>3)</sup>, accusantibus C. Caesennio Philone, M. Alfido, deficiente T. Flacconio, magno consensu damnatus est, sententiis sex et XL; absolutorias quinque omnino habuit, duas senatorum, tres equitum.

Multi praeterea et praesentes et cum citati non respondissent damnati sunt<sup>4)</sup>: ex quibus maxima pars fuit Clodianorum.<sup>5)</sup>

## Caput VI. De reliquis fontibus.

Praeterea Asconius consuluit Tironis ‘vitam Ciceronis’, cuius librum IV se inspexisse profitetur p. 43, 10. 11. Quo Cice-

<sup>1)</sup> cf. Asc. p. 28, 6—11.

<sup>2)</sup> cf. Kiessling-Schoell praef. p. XLII.

<sup>3)</sup> cf. Asc. p. 7, 2—5; 29, 2. 3.

<sup>4)</sup> cf. Dionem XL 55, 1.

<sup>5)</sup> ‘Actorum’ vestigia fortasse agnoscas etiam in iis, quae leguntur apud Asc. p. 42, 20—27 et apud Schol. Bob. p. 330, 20—23; 336, 26—337, 2.

ronis liberti testimonio quod Kiesslingius Schoelliusque scholiastam ita usum esse scribunt<sup>1)</sup>, ut illius auctoritati non nimium tribuisse videatur, vereor ut recte iudicaverint, cum in ipsis Asconii verbis nullam huius suspicionis ansam animadverterim.

Porro duo loci, quamquam ad Tironis fidem a commentatore non diserte revocantur, tamen ex illius 'vita Ciceronis' petiti videntur. Tradit enim Asconius p. 4, 20–22 'Ciceronem filiam post mortem Pisonis generi P. Lentulo collocavisse, apud quem illa ex partu decesserit' isdem fere verbis quibus Plutarchus in Ciceronis vit. cap. 41: γῆμαρτι δ' αὐτῷ (scil. Ciceroni) μετ' οὐ πολὺν χρόνον ἡ θυγάτηρ ἀπέθανε τίκτουσα παρὰ Λέντλῳ, τούτῳ γὰρ ἐγαμήθη μετὰ τὴν Πεισωνός τοῦ προτέρου ἀνδρὸς τελευτῆν, ubi Tironianam Ciceronis vitam pro fonte habendam esse paene certum est, quippe quam Plutarchum in hoc libello praeter Ciceronis librum περὶ ὑπατεῖας maxime exscripsisse probabile sit<sup>2)</sup>). Nam etsi paulo supra (p. 4, 20) Fenestella laudat scholiasta, tamen hoc loco, praesertim cum non raro vel paucos versus ex compluribus fontibus congessisse videatur, eundem ab eo arcessitum esse minime necesse est<sup>3)</sup>). Altero loco (p. 14, 1–8) traduntur haec: 'Fuit . . . Pupius Piso eisdem temporibus quibus Cicero, sed tanto aetate maior, ut adulescentulum Ciceronem pater ad eum deduceret, quod in eo et antiquae vitae similitudo et multae erant litterae: orator quoque melior quam frequentior habitus est<sup>4)</sup>). Biennio tamen serius quam Cicero consul fuit; triumphavit procos. de Hispania, Q. Hortensio Q. Metello Cretico coss., \* \*<sup>5)</sup>) ante Ciceronis consulatum.' Quamquam enim Cicero ipse (Brut. 68, 240; 90, 310) se cum M. Pupio Pisone cum amicitia tum studiis exercitationibusque coniunctum fuisse scribit, tamen Asconius, cum plura praebeat, alium quoque fontem de his rebus inspexerit oportet; hanc autem narrationem ex Cice-

<sup>1)</sup> Praef. p. XIII.

<sup>2)</sup> cf. H. Peter, die Quellen Plutarchs p. 129 sqq.

<sup>3)</sup> Quod nonnulli putarunt ea, quae Asconius et Plutarchus de P. Lentulo, Ciceronis genero, tradunt, cum Cicero ipse (ad Quint. fr. II 4; II 5; ad fam. I 7, 11) Crassipedem quandam ut sponsum filiae suae commemoret, a veritate abhorre, tamen quoniam de illis nuptiis ipsis nihil usquam legitur, desponsam modo Tulliam ante Ciceronis in Ciliciam profactionem, numquam collocatam fuisse Crassipedi statuendum est: cf. Madvig l. c. p. 68.

<sup>4)</sup> Ea, quae interpres de Pisonis doctrina et fama oratoria scribit, cum Ciceronis iudicio consentire supra (p. 18) demonstravimus.

<sup>5)</sup> Post vocem 'coss.' verba 'annis VI' inserenda esse opinor.

ronis vita Tironiana originem ducere, si res ipsas contemplamur, verisimile est.

T. Pomponii Attici annalem, quamquam bis (p. 12, 10. 11; 68, 17) tantum a scholiasta commemoratur, tamen saepius ab eo adhibitum esse ex ratione, qua laudatur, concludere licet. Asconius p. 68, 15 sqq. Tuditano, Attico, Livio auctoribus primum duos solos tribunos plebis esse creatos, Livio tamen et Tuditano testibus tres praeterea ab illis duobus sibi collegas cooptatos esse narrat atque illos duos, qui primi creati essent, L. Sicinium L. f. Velutum, L. Albinum C. f. Paterculum fuisse. Haec nomina non ex Livio, quippe qui II 33 'C. Licinium' et 'L. Albinum' commemoret, 'Sicinium' autem cooptatum esse narret, sumpsit Asconius, sed ex Attico aut Tuditano, qui hoc uno loco citatur<sup>1)</sup>.

Aut isdem scriptoribus aut alteri utri debere videtur Asconius, quod pontificem **maximum**, per quem decem tribuni plebis creati essent, M. Papirium fuisse (Asc. p. 69, 7. 8) tradit, siquidem Livius nullam huius mentionem fecit; sed nomina trium consularium legatorum ad plebem placandam missorum (Asc. p. 69, 6. 7), quippe quae etiam a Livio III 50, 15 commemorata sint, fortasse apud omnes tres scriptores tradita repperit.

M. Terentium Varronem, cuius librum III de vita populi Romani laudat Asconius p. 12, 12, et ipse adiit et apud Iulium Hyginum in libro priore de viris claris exscriptum legit (p. 12, 4—7).

De M. Aemilio Scauro, qui pater illius erat, quem Cicero defendit, Asconius haec narrat (p. 18, 20—19, 5): 'Cn. Domitius, qui consul fuit cum (C.) Cassio, cum esset tribunus plebis, iratus Scauro, quod eum in augurum<sup>2)</sup> collegium non cooptaverat, diem ei dixit apud populum et multam irrogavit, quod eius opera sacra multa populi Romani deminuta esse diceret. Crimini dabat sacra publica populi Romani deum penatum, quae Lavini fierent, opera eius minus recte casteque fieri. Quo crimine absolutus est Scaurus quidem, sed ita, ut a tribus tribubus damnaretur, a XXXII

<sup>1)</sup> De primis tribunis plebis cf. Mommsen, Roem. Staatsrecht II<sup>3</sup> p. 274 sqq.; Becker, Handbuch der roem. Alterthuerer II 2 p. 250 sqq.

<sup>2)</sup> Ab Asconio discrepat Suetonius, qui (vit. Neron. c. 2) Cn. Domitium in tribunatu, pontificibus offensiorem, quod alium atque se in patris sui locum cooptassent, ius sacerdotum subrogandorum a collegis ad populum transtulisse memoriae prodit: cf. Drumann III p. 15 n. 99; C. Bardt l. c. p. 22.

absolveretur, et in his pauca puncta inter damnationem et absolutionem interessent'.

Asc. p. 19, 11—17: 'Q. Servilius Caepio Scaurum ob legationis Asiaticae invidiam adversus leges pecuniarum captarum reum fecit repetundarum lege quam tulit Servilius Glaucia. Scaurus tanta fuit continentia animi et magnitudine, ut Caepionem contra reum detulerit et breviore die inquisitionis accepta efficerit, ut ille prior causam diceret; M. quoque Drusum tribunum plebis cohortatus sit, ut iudicia commutaret.'

Asc. p. 19, 22—20, 9: 'Italico bello exorto, cum ob sociis negatam civitatem nobilitas in invidia esset . . . . Q. Caepio vetus inimicus Scauri sperans se invenisse sequestrem opprimendi eius egit, ut Q. Varius tr. pl. belli concitati crimine adesse apud se Scaurum iuberet annorum LXXII. Ille per viatorem accersitus, cum iam ex morbo male solveretur, dissuadentibus amicis, ne se in illa valetudine et aetate invidiae populi obiceret, innixus nobilissimis iuvenibus processit in forum, deinde accepto respondendi loco dixit: „Q. Varius Hispanus M. Scaurum principem senatus socios in arma ait convocasse; M. Scaurus princeps senatus negat; testis nemo est: utri vos, Quirites, convenit credere?“ Qua voce ita omnium commutavit animos, ut ab ipso etiam tribuno dimitteretur.'

Asc. p. 20, 18—23: 'Scaurus ita fuit patricius, ut tribus supra eum aetatibus iacuerit domus eius fortuna. Nam neque pater neque avus neque etiam proavus (ut puto, propter tenues opes et nullam vitae industriam) honores adepti sunt; itaque Scauro aequa ac novo homini laborandum fuit.'

Asc. p. 24, 11—13: 'Paternus avus proavusque Scauri . . . humiles atque obscuri fuerunt.'

Videmus igitur orationem ita compositam, ut omnia ad Scauri laudem spectent. Nam hunc a Cn. Domitio et a Q. Caepione propterea tantum in crimen vocatum esse legimus, quod illi inimicitia, ira, odio incensi Scaurum se ita facile oppressuros esse sperabant. Deinde eius continentia animi et magnitudo, industria et contentio honorum nimiis laudibus tolluntur, denique quanta apud suos fluerit auctoritate praedicatur atque ad verbum praeclaras illa defensio redditur, quam apud Q. Varium auctore Q. Caepione accusatus habuit. Propter hunc ipsum narrationis colorem Asconius ab ea mihi

pendere videtur 'vita', quam ille Scaurus de se ipse composuit<sup>1)</sup>, cui sententiae haud mediocriter ea res patrocinatur, quod idem Scaurus a Sallustio (bell. Iug. 15, 3; 28—30; 40, 4. 5) et Plinio (h. n. XXXVI 113) tamquam vir maxime improbus describitur.

Neque alia nos deficiunt argumenta. Etenim ad ea, quae scholiasta de paupertate et ignobilitate Scauri patris et avi et proavi scribit, optime quadrat, quod Valerius Maximus IV 4, 11 Scaurum in 'vita' sua de patris egestate verba fecisse testatur. Quocum consonat Aurelius Victor q. f. (de vir. ill. 72): 'Marcus Aemilius Scaurus (scil. rei pater) nobilis, pauper; nam pater eius, quamvis patricius, ob paupertatem carbonarium negotium exercuit', idemque scriptor (l. c.) illam defensionem<sup>2)</sup> simillime atque Asconius (Asc. p. 20, 5—8) sic exhibit: 'Varius Sucronensis Aemilium Scaurum ait socios ad arma coegisse, Scaurus negat; utri potius credendum putatis?'

Hunc quoque scriptorem de Scauro ipsis 'vitam' sane alio intercedente auctore compilasse W. S. Teuffelius<sup>3)</sup> suspicatus est.

Asconium tamen sua non ex illa 'vita' ipsa, sed alio auctore interposito sumpsisse inde concludo, quod Scaurum vix effugisse damnationem in illa 'vita' certe non legebatur.

Itaque nunc quaestio est, quem scriptorem scholiasta ducem secutus sit. Sallustium respiciendum non esse iam supra diximus neque magis de Livio cogitandum esse crediderim. Valerius Maximus quidem, si non ipse 'vitam' inspexit, id quod

<sup>1)</sup> cf. Cic. Brut. 29, 112; Hermannum Peter, veterum historicorum Rom. reliquiae I p. CCLIX; historic. Rom. fragm. p. 118—120.

<sup>2)</sup> Valerius Maximus III 7, 8 Scaurum sic causam dicentem facit: '...Varius Severus Sucronensis Aemilium Scaurum, regia mercede corruptum, imperium populi Romani prodidisse ait. Aemilius Scaurus huic se affinem esse culpae negat: utri creditis?' Nimirum Valerius, cum Scaurus praeterea ab eodem Q. Caepione postulatus esset, quod in Asiatica legatione pecuniam accepisset, his duobus iudicis confusis Scaurum illa verba repetundarum reum edidisse refert: cf. Kempf ad Val. Max. l. c. Etiam Quintilianus V 12, 10 illam defensionem ('Q. Varius Sucronensis ait Aemilium Scaurum rem publicam populi Romani prodidisse, Aemilius Scaurus negat'), sed brevissime atque ita conceptam tradit, ut 'rhetore dignior sit quam principe senatus populi Romani': cf. Spalding ad Quint. l. c. Idem etiam in Valerii relationem cadere mihi videtur; nam ut Quintilianus, ita ille quoque defensionis verba ex fonte rhetorico videtur hausisse, nisi forte Valerius haec ab eodem, a quo Scauri 'vitae' mentio fit, auctore mutuatus rhetorum more transformavit.

<sup>3)</sup> Pauly Real-Encyclop. I p. 372.

a Kempfio (praef. p. 19) iure negatur, Livium certe non usurpavit, quod hunc annales tam diligenter aut accurate conscripsisse, ut etiam singulorum ‘vitas’ pervolveret — nedum illam vitam laudaret —, veri est dissimillimum.

Omnino autem, cum ab Asconio, Valerio Maximo, Aurelio Vincere res minutissimas levissimasque de Scauro traditas videamus, has ex Livio aut ex alio eiusdem generis historico accitas esse negandum est, quippe qui, etiamsi per alium scriptorem illam ‘vitam’ adhibuissent, in historia tot saeculorum enarranda res unius viri tam copiose ac fuse persequi non possent.

Aurelius vero ipse praeter alias causas<sup>1)</sup> ideo ‘vitam’ exscripsisse non putandus est, quod Scaurum ‘Iugurthae pecunia victum esse’ tradit.

Quam ob rem illorum scriptorum is fuit auctor qui non integrum memoriam populi Romani tractaret, sed singulorum tantum virorum excellentium vitas componeret. Quorum in numero, quoniam Varro, Santra, Nepos, Hyginus soli sunt respiciendi<sup>2)</sup>, de Hygino potissimum cogitandum esse conicio, cuius librum ‘de viris claris’ ab Asconio compilatum esse certum est. Quae opinatio ad verum eo propius accedere videtur, quod ab Aurelio praecipue Hyginum ipsum vel potius eum auctorem adhibitum esse, qui illius libros retractavit, egregie, ut arbitror, Hildesheimerus (l. c. p. 23—25) demonstravit atque ipsum Valerium Maximum praeter alia etiam Hygini opera excerptisse pro explorato habendum est<sup>3)</sup>.

Nec non Valerii Antiatis vestigia inveniuntur, cuius annales Asconius bis (p. 12, 1; 61, 22) citat.

Quorum locorum alterum, quoniam plenius de eo disputandum est, ne quid obscuri relinquatur, totum exscribam. Asconius (p. 12, 1—4) haec praebet: ‘⟨M.⟩ Valerio Maximo, ut Antias tradidit, inter alios honores domus quoque publice aedificata est in Palatio,

<sup>1)</sup> cf. H. Hildesheimer, de libro, qui inscribitur de viris illustr. urbis Romae, quaestiones histor. (Berolini 1880) p. 12 sqq.

<sup>2)</sup> Hos et Suetonium apud Romanos de viris illustribus scripsisse tradit Hieronymus (proleg. ad Dextrum in libr. de vir. ill. t. II. p. 821 ed. Vall. = Sueton. reliqu. ed. Reiffersch. p. 3); cf. Hildesheimer l. c. p. 23.

<sup>3)</sup> cf. Kempf praef. p. 21.

cuius exitus, quo magis insignis esset, in publicum versus declinaretur, hoc est, extra privatum aperiretur.'

Tum scholiasta (p. 12, 4—11) sic pergit: 'Varronem<sup>1)</sup> autem tradere M. Valerio, quia Sabinos vicerat, aedes in Palatio tributas, Iulius Hyginus dicit in libro priore de viris claris, *et* P. Valerio Volesi filio Publicolae aedium publice<sup>2)</sup> locum sub Veliis, ubi nunc aedis Victoriae est, populum ex lege quam ipse tulerat concessisse. Tradunt et Antiochi regis filio obsidi domum publice aedificatam, inter quos Atticus in annali.'

H. Peterus<sup>3)</sup> verba Asconii: 'P. Valerio Volesi filio — concessisse', cum ea dependentia faceret a sequente voce 'tradunt' et conferret cum Plutarcho (vit. Publ. c. 10) tradente: ἐδέχοντο γὰρ οἱ φίλοι τὸν Οὐαλέριον, ἄχρι οὗ τόπον ἔδωκεν ὁ δῆμος αὐτῷ καὶ πατεσπείασεν οἰκίαν ἐκείνης μετριωτέραν ὅπου νῦν ἴερόν ἐστιν Οὐίκας πότας ὀνομαζόμενον — quam Plutarchi narratiunculam ex Antiate manasse opinatur —, ad eundem scriptorem referenda esse iniuria contendit.

Nam primum errat cum Orellio (ad Cic. l. c.) illa verba ad vocem 'tradunt' pertinere putans, cum hac lectione recepta et comparatio M. et P. Valeriorum tollatur et P. Valerius inepte cum Antiochi regis filio conferatur. Deinde quae commentator de P. Valerio exhibet, ea omnino non congruunt cum Plutarchi memoria, siquidem hic P. Valerio et aedium locum a populo datum et domum ipsam esse aedificatam, ille locum tantum aedium publice Valerio tributum esse tradit.

Itaque rectius totam enuntiationem ('P. Valerio — concessisse') non ad 'tradunt', sed ad 'Varronem tradere Hyginus dicit' spectare iam Rinkesius intellexit, neque tamen particulam 'et' ante verba 'P. Valerio' iure inseruisse mihi videtur, cum asyndeton nihil duri aut molesti habeat.

Quod scholiasta Antiate auctore de M. Valerio narrat, isdem fere verbis descriptum<sup>4)</sup> apud Plutarchum (vit. Publ. c. 20) et apud Dionysium Halicarnasseum V 39 recurrat, ut Dionysius quoque An-

<sup>1)</sup> Praeterea Asconius (p. 12, 11—15) compilavit Varronis librum III 'de vita populi Romani'.

<sup>2)</sup> Sic restituit Rinkes Mnemos. X p. 202. Cod. S: 'repul . . . cum'; codd. M et P: 'repul . . . . . cum'.

<sup>3)</sup> Die Quellen Plutarchs p. 46.

<sup>4)</sup> cf. H. Peter l. c.

tiamem<sup>1)</sup>) secutus esse videatur. Utrum autem ea, quae Plutarchus vit. Publ. c. 10 de P. Valerio<sup>2)</sup> scribit a Varrone discepans, ab Antiate originem ducant, quod H. Peterus statuit, — cum Plutarcho congruit Livius II 7, qui eodem modo quo Plutarchus deam ‘Vicam Potam’ nominat et (II 8) Publicolae nomen explicat — an aliunde fluxerint, in ambiguo relinquendum est.

Cicero (de har. resp. 8, 16)<sup>3)</sup> cum P. Valerio ‘locum’ tantum aedium, sibi contra ‘parietes atque tectum’ publice data esse glorietur, Varronem sequitur, Plinius (h. n. XXXVI 112) contra P: et M. Valeriis hunc honorem tributum esse et utriusque Valerii domum exitu fuisse insignem scribit. Iam vero Plinium, qui Antiatis et Varronis relationes confudit, Varronem solum exscribere et apud hunc Antiatis narrationem repperisse verisimillimum est<sup>4)</sup>; Varro igitur Valerii Antiatis sententiam ita commemoraverat, ut suam ei opponeret<sup>5)</sup>.

Denique Asconius certis auctoribus non nominatis ‘annales eorum, qui Punicum bellum secundum scripsierunt’, de coloniis Placentia et Cremona se consuluisse affirmat p. 2, 24. 25. Livius quidem (XXI 25) ei hoc loco ad manum non fuisse mihi videtur, cum permirum esset, si Asconius (p. 3, 8, 9) Livio inspecto de nominibus III virorum ab illo varie traditis nulla fecisset verba.

Neque vero ad sententiam Kiesslingii Schoelliique accedere possum scribentium<sup>6)</sup> ‘si ex his annalibus sumptum est quod paulo post (p. 3, 9) legitur: eamque coloniam LIII . . . deductam esse invenimus, diversi fuisse debent ab annalibus Livii, in quibus numeri locum, quem colonia deducta secundum temporum

<sup>1)</sup> Iniuria Mommsen (C. I. L. I p. 285) Dionysium et Plutarchum a Varrone pendere contendit.

<sup>2)</sup> Praeterea cf. Plut. qu. Rom. 91; Aur. Vict. 15; Serv. ad Aen. IV. 410.

<sup>3)</sup> Adde Cic. de rep. II 31, 54.

<sup>4)</sup> Plinium praecipue in libro XXXVI Varrone usum esse contendit A. Furtwaengler, Plinius und seine Quellen ueber die bildenden Kuenste (annal. philol. supplem. IX) p. 71—74. Praeterea cf. Urlichs, die Quellenregister zu Plinius’ letzten Buechern (Vircebburg. 1878) p. 15.

<sup>5)</sup> Si ea, quae Plutarchus de P. Valerio tradit, re vera ex Antiate fluxerunt, facillime illud explicatur, quod Varronis verba apud Asconium p. 12, 8 ‘ubi nunc aedis Victoriae est’ similiter apud Plutarchum et Livium redeunt.

<sup>6)</sup> Praef. p. XIII.

ordinem obtinet, indicantes non adduntur'. Nam si Livii verba cum nostro scriptore et Polybio III 40 comparamus, illum satis breviter de hac re narrare videmus, ut ea, quae recentiores illi editores in Livii verbis desiderant, item ut numerum colonorum aliaque ab eo omissa quidem, tamen in fontibus inventa esse veri non dissimile sit.

Huc accedit, quod Livius iam in libro XX, ut ex periocha appareat, hanc rem narraverat, ubi fortasse tempus<sup>1)</sup> coloniarum deductarum non minus accurate quam apud Asconium definitum erat. Hoc autem constare videtur, Asconium de illis coloniis non Livium (XXI 25) ipsum ante oculos habuisse, id quod nos non impedit, quominus nonnullos annales, quibus Livius usus sit, commentatorem quoque exscripsisse sumamus, eos dico, quos Livius (l. c.) significat verbis 'Lutati nomen haud dubium est; pro Annio Servilioque M.' Acilium et C. Herennium habent quidam annales, alii P. Cornelium Asinam et C. Papirium Masonem.'

Totus enim Asconii locus, quod ad nomina III virorum attinet, mirum quantum corruptus est, maximeque suspecta esse nomina Cn. Pompei Magni et Cn. Cornelii Scipionis auctoribus Perizonio et Madvigio recte Kiesslingius et Schoellius adnotaverunt, quae ex antecedentibus versibus (p. 2, 27. 30) falsum in locum irrepsisse iustaque sustulisse nomina mihi videntur.

Itaque loco horum duorum nominum lectio 'C. Lutatius'<sup>2)</sup> restituatur necesse est, quod nomen et a Livio ut certissimum et a Polybio traditur, nec minus P. Papirium Masonem, quod nomen apud Asconium p. 3, 8. 9 legimus, secundum Livianam memoriam mutem in C. Papirium Masonem.

Quod si ita statuimus, Polybium quoque, quippe cui cum scholiasta prorsus conveniat, etsi pauca eaque levia omittat aut addat, ex isdem quibus Asconium hausisse fontibus suspicari licet<sup>3).</sup>

Quorum vero illi annales fuerint, quamquam accuratius ex-

<sup>1)</sup> Sed si O. Hirschfeld (zur Geschichte des latin. Rechts p. 5) locum Asconii recte restituit, scholiasta omnino non de temporum ordine deductarum coloniarum verba fecit; cf. supra p. 25 n. 3.

<sup>2)</sup> C. Lutatium requiri iam Kiessling et Schoell adnotaverunt ad Asconium p. 3, 9.

<sup>3)</sup> cf. C. Boettcher in annal. philol. suppl. V p. 379.

pediri non potest, tamen praeter ceteros de Coelio Antipatre<sup>1)</sup> cogitamus, qui clarissimus huius libelli auctor habetur et a Livio sine dubio adhibitus est<sup>2)</sup>.

Inter diversas diversorum hominum orationes, quas Asconius in usum vocavit, primum eam commemorat, quam M. Iunius Brutus pro Milone<sup>3)</sup>, etsi non habuit, attamen edidit, quasi egisset (Asc. p. 36, 11. 12). Scholiastam illam orationem revera legisse eo probabile fit, quod Brutii rationem Milonis defendendi Ciceroni opponit et, quae fuerit differentia<sup>4)</sup>, explicat.

Orationem a P. Cominio habitam in C. Cornelium, quem Cicero defendit, ita laudat p. 54, 12—15, ut illam ‘sumere in manus’ ‘non solum propter Ciceronis orationes’, ‘sed etiam propter semet ipsam’ ‘aliquid operae pretium’ esse scribat.

Quid autem Asconius ex illa oratione depromere potuerit, quamquam nonnulla iam supra p. 10 sq. adumbravimus, nunc breviter attingam.

Totius igitur causae Corneliana historiam cum respexeris, in oratione Cominii<sup>5)</sup> Asconium non modo ea, quae Cornelio criminis

<sup>1)</sup> Fortasse addere licet Silenum et L. Calpurnium Pisonem Frugi: cf. Boettcher l. c. p. 370 sq.; Ludw. Keller, der zweite Pun. Krieg und seine Quellen p. 180 sqq.

<sup>2)</sup> Similiter atque commentator p. 3, 6—8 ‘deducendi (scil. colonias) fuit causa, ut opponerentur Gallis, qui eam partem Italiae tenebant’ scribit Tacitus hist. III 34: ‘condita erat (scil. Cremona) Ti. Sempronio P. Cornelio consulibus, ingruente in Italiam Hannibale, propugnaculum adversus Gallos trans Padum agentes et si qua alia vis per Alpes rueret’.

<sup>3)</sup> De oratione, quam Cicero re vera pro Milone habuit, iam disputavimus p. 5 n. 6.

<sup>4)</sup> Eandem Brutii orationem Quintilianus III 6, 93; X 1, 23 citat; Spalding, cum ad Quintilianum III 6, 93 adnotet nusquam alibi huius orationis mentionem fieri, erravit, Asconii et scholiastae Bobiensis (p. 276, 14—17) oblitus. Quin etiam similiter atque Asconius exponit Quintilianus, quae inter illorum rationem defendendi fuerit diversitas.

<sup>5)</sup> Asconius p. 52, 14. 15 nomina duorum fratrum Cominiorum, qui Cornelium reum fecerant, Publum et Gaium fuisse tradit, Cicero ipse (pro Cluent. 36, 100) Publum et Lucium. Beck (l. c. p. 9) Ciceronem sequitur, quoniam Asconius multo facilius quam orator eodem anno 66 Cluentium defendens errare potuit; Drumann (II p. 613) et Brueckner (l. c. p. 163) Asconianam lectionem sequuntur. Fortasse altera utra discrepantia librariorum neglegentiae debetur, sed cum utrumque nomen semel modo traditum sit, utra germana sit lectio, incertum est.

dabantur (Asc. p. 51, 13—16), sed etiam prius iudicium, quod Manilius disturbaverat, perstrictum repperisse consentaneum est. Inde igitur eas scholiastae narrationes derivabimus, quibus res Cornelio Manilioque infestae vel Cominio faventes continentur, velut quae Asconius tradit P. Cassium<sup>1)</sup> praetorem decimo die, quo reum adesse iusserat, ipsum non adfuisse, sive avocatum propter publici frumenti curam sive gratificantem reo, accusatores vero a Manilii ducibus operarum ita oppressos esse, ut accusatione desistere et nocte se occultare, denique per tecta ex urbe profugere cogerentur (Asc. p. 52, 15—23; 53, 2. 3).

Nec minus opprobrium acceptae pecuniae Cominius refellere debuit, quam infamiam probabiliter tollere studebat, cum se reverti postero die, quo P. Cassius adsedisset, non ausum esse atque in altero iudicio novos timuisse tumultus, tum demum Manilio condemnato animum accusationis repetundae sibi rediisse diceret (Asc. p. 52, 24—27; 53, 1—6), id quod Asconii verba ‘recreavit se Cominius’ et quae sequuntur ostendere mihi videntur. Praeterea accusatorem et de iudicio, quo absens Manilius condemnatus est, et de hoc viro ipso, quem quasi satellitem Cornelii et administrum effinxit<sup>2)</sup>, fusius disseruisse, imprimis autem nomina testimoniaque eorum, qui in Cornelium infesti dixerunt, commemorasse, praesertim cum in summa eorum auctoritate ac dignitate vel maxime niti posset, non modo Ciceronis<sup>3)</sup> verbis ‘num in eo, qui sint hi testes, haesitatis?’, sed etiam eo confirmatur, quod scholiasta (p. 53, 20—24) Ciceronem ita dixisse seribit, ‘ut et dignitatem clarissimorum civium (scil. testium) . . . non violaret et tamen auctoritate eorum laedi reum non pateretur’. E quibus rebus cum commentator nonnullas apud defensorem quoque legisse, ut supra diximus, certe utriusque narrationes inter se comparavit et,

<sup>1)</sup> Hunc P. Cassium eundem esse arbitrati atque Ciceronis competitorem, quem Asconius p. 73, 10 et Q. Cicero de pet. cons. 2, 7 L. Cassium dicunt, viri docti (Drumann II p. 160; Haakh in Pauly Real-Encycl. II p. 200; Hoelzl l. c. p. 35; Beck l. c. p. 10 auctoribus Manutio et Signio) praetorem quoque L. Cassium scribendum esse statuerunt (Hoelzl l. c.: Lucii nomen ‘si non statueremus, aut quando L. Cassius Longinus praetura functus esset aut qui P. Cassius, praetor a. 688, fuisse plane nesciremus’). Sed cum praetori praenomen Publili fuisse apud Asconium bis (p. 52, 15. 24) scriptum sit, alium praetorem alium Ciceronis competitorem asseclamque Catilinae fuisse proclivis est suspicio.

<sup>2)</sup> Apud Asc. p. 56, 25—57, 5.

<sup>3)</sup> cf. Cic. apud Asc. p. 70, 24—27; 71, 11—18.

quae ei proxime ad veritatem accedere videbantur, proprio iudicio adhibito transscripsit.

L. Lucei in Catilinam orationes ita nominat Asconius p. 82, 16, ut eas ab ipso lectas esse appareat. Singula autem, quae his Asconius debeat, iam propterea enucleare nequimus, quod de Catilina apud Ciceronem, quaecunque voluit, legere potuit.

Denique C. Caesaris orationes, quas in Cn. Dolabellam scripsit, se legisse etsi non aperte Asconius profitetur, tamen, cum filios suos eas legere adnotet, dilucide significavit p. 23, 11. 12.

Postremo ea afferam, quae Asconius de suis ipsius temporibus scribit. Narrat enim p. 23, 22—24, 3 domum<sup>1)</sup> M. Scauri, quem Cicero defendit, sua aetate possidere Largum Caecinam, qui consul fuerit cum Claudio (scil. imperatore a. 42 p. Chr.). Tum sic pergit: 'In huius domus atrio fuerunt quattuor columnae marmoreae insigni magnitudine, quae nunc esse in regia theatri Marcelli dicuntur. Usus erat iis aedilis . . . in ornatu theatri, quod ad tempus perquam ampliae magnitudinis fecerat'. Iam vero Plinius (h. n. XVII 5 sqq.) Largum Caecinam quendam sibi iuveni lotos ostentasse scribit, quae in domo fuerint, quam aliquando L. Crassus orator possederit, praeterea in hac Crassi domo quattuor (Urlichs: sex; cf. Plin. h. n. XXXVI 7) columnas Hymettii marmoris stetisse, quibus ille aedilis theatrum excoluerit.

Largum autem Caecinam, quem scholiasta et Plinius commemorant, unum eundemque esse inde evinci mihi videtur, quod nusquam alibi alterius mentio fit, deinde vero, quod Plinius eo anno, quo Caecina Asconianus consul erat, vicesimum annum egit, quae res optime quadrat ad Plinii verba se in iuventute sua lotos apud Caecinam vidisse tradentis.

Sed idem Plinius XXXVI 7 etiam M. Scauri domus mentionem facit idque ita, ut et Scauri et Crassi domum in Palatio neque tamen eandem fuisse pateat. Itaque cum Largi Caecinae utramque domum fuisse vix statuere liceat, aut commentator erravit aut Plinius, quorum huic potius id accidisse crediderim, cum eum memoria multo facilius deciperet quam Asconium, qui de novissimis<sup>2)</sup> suis temporibus disputat. Nec difficile, quomodo illa

<sup>1)</sup> Eandem domum de M. Scauro emisse P. Clodium refert Asconius p. 28, 23. 24. Praeterea cf. Friedlaender, Sittengeschichte III<sup>5</sup> p. 81 n. 2.

<sup>2)</sup> Asc. p. 23, 25: 'nunc possidet'; paulo infra idem: 'quae nunc esse in regia theatri Marcelli dicuntur' de columnis ibi commemoratis.

confusio apud Plinium exorta sit, explicatur, quoniam utraque domus in Palatio erat atque in atrio eas habebat columnas, quibus Crassus et Scaurus in aedilitate ad scaenam ornandam usi erant.

Hoc constat<sup>1)</sup>, in Crassi domo fuisse lotos et quattuor sive sex columnas Hymettii marmoris easque haud ita longas, in Scauri contra aedibus positas fuisse quattuor columnas insigni magnitudine, quas ex Luculleo marmore constitisse Plinius XXXVI 5—7 expressis verbis tradit.

### E p i m e t r u m.

Non modo de C. Manilio ipso<sup>2)</sup>, sed etiam de litibus, quibus ipse implicitus est, homines docti inter se dissident. Testimonia veterum haec sunt:

C. Manilium apud se praetorem de pecuniis repetundis a. 688/66 postulatum esse testatur Cicero apud Asconium p. 55, 5. 6. Deinde Manilium quendam, qui iudicium per operarum duces turbaverat, absentem damnatum esse a. 689/65 refert Asconius p. 52, 2—5. Denique in universum Cicero de disturbato iudicio Maniliiano loquitur apud scholiastam p. 58, 9—14. Praeterea Cassius Dio XXXVI 44 (27) Manilium apud Ciceronem praetorem paulo ante finem anni 66 repetundarum accusatum, causam autem ipsam propter tumultum non esse peractam exhibit. Hanc rem esse eandem, quam Cicero apud Asconium p. 55, 5. 6 et Plutarchus (vit. Cic. c. 9) narrant, quamvis hic Manilium *χλωτῆς* in ius vocatum esse falso tradat, inde elucet, quod apud Ciceronem praetorem Manilium postulatum esse Plutarchus quoque scribit<sup>3)</sup>.

Scholiasta Bobiensis p. 284, 27—32 praebet haec: ‘cum C. Manilius post annum tribunatus sui, quem turbulentissime egerat, causam de maiestate dicturus esset, accusante Cn. Municio, id egit per multitudinem conspiratam, ut obsideret eundem Cn. Municipium accusatorem suum; cui obsesso auxilium tulit aggregata bonorum multitudine L. hic Domitius’.

His igitur veterum testimonii usi homines docti diversa statuerunt: Hoelzlius (l. c. 40 sqq.) C. Manilium, cum actio de repetundis a. 688/66 Dione et Plutarcho testibus ad finem non per-

<sup>1)</sup> Ad haec cf. Val. Max. IX 1, 4; Quint. V 13, 40.

<sup>2)</sup> cf. supra p. 39 sqq.

<sup>3)</sup> cf. C. John annal. philol. supplem. VIII p. 713; Beck l. c. p. 25.

ducta esset, insequente anno Cicerone defendente apud C. Attium Celsum<sup>1)</sup> iterum repetundarum reum fuisse, praeterea autem Asconii (p. 40, 1—7) et scholiastae Bobiensis (l. c.) verbis adductus, Cn. Manlium (vel Manilium vel Mallium), qui tr. pl. a. 696/58 fuerit, anno sequente maiestatis accusatum esse contendit. Sed haec sententia cum propterea displicet, quod Asconium p. 40 de C. Manilio, non de Cn. Manlio verba facere cognovimus, tum quod ne exilissima quidem exstant indicia, quibus C. Manilium bis repetundarum reum fuisse comprobetur<sup>2)</sup>. Langius<sup>3)</sup>, quae de C. Manilio tradita sunt<sup>4)</sup>, ita interpretatur, ut C. Manilium tribunum plebis repetundarum a. 66 apud Ciceronem ultima mensis Decembris die postulatum, iudicium tamen M. Manlio auctore per operarum duces disturbatum esse contendat. At ne huic quidem viro doctissimo assentiri licet, quoniam Manilium, quem Asconius p. 53, 2 commemorat et Langius codicis P auctoritatem secutus M. Manilium esse putat, nullum alium nisi C. Manilium ipsum esse ipsis rebus docemur.

Beckium (l. c. p. 24 sqq.) si audis, C. Manilius a. 66 de repetundis, a. 65 de maiestate accusatus erat, sive propter legem perniciosa, quam tulerat tribunus plebis, seu, quod Beckio verisimilis videtur, propter iudicium Cornelianum disturbatum (Asc. p. 53, 2. 3). Ad hanc autem causam contra Manilium de maiestate institutam Beckius Asconii verba, quae exstant p. 53, 3. 4; 58, 9—14, referenda esse existimat<sup>5)</sup>. Praeterea in eadem causa accusatorem Cn. Municium, defensorem Ciceronem fuisse Beckius (l. c. p. 30) dicit atque sic pergit: ‘neque tamen Ciceronis arte et industria reus absolutus est; cum enim iudicio conspirata multitudine disturbato non respondisset, absens condemnatus est’<sup>6)</sup>; quae unde sumpserit nescio, praesertim cum C. Johnius, quo cum se congruere Beckius praedicat, aliter de hac re iudicet. Hic enim tria posuit iudicia; primum videlicet Manilium repetundarum accusatum esse (Asc. p. 55), quae causa Dione et Plutarcho

<sup>1)</sup> cf. Asc. p. 57, 18—20.

<sup>2)</sup> cf. C. John l. c. p. 712 sqq.

<sup>3)</sup> R. A. III<sup>2</sup> p. 223.

<sup>4)</sup> Apud Asc. p. 53. 58.

<sup>5)</sup> Ibi Beck (p. 30) hanc lectionem proponit: ‘cum prima parte anni C. Manilius, qui iudicium per operarum duces turbaverat, non respondisset absensque esset damnatus, deinde quod ex S. C. ambo consules praesidebant ei iudicio, recreavit se Cominius . . . ac repetiit Cornelium lege maiestatis’.

<sup>6)</sup> Similiter iudicat Zumpt l. c. p. 505 sqq.

auctoribus non peracta esset; deinde Manilium, maiestatis reum, prius iudicium per operarum duces turbavisse, altero absentem condemnatum esse. Nimirum L. Domitium C. Manilio non maiestatis reo, sed legem de libertinorum suffragiis ferenti<sup>1)</sup> adversatum esse et Beckius et Johnius contendunt, cum scholiastam Boenensem res inter se confusisse recte statuant.

Ego vero ne Johnii quidem opinioni, quamquam sagacissime est excogitata, adstipulari possum. Quicumque enim in hac quaestione versati sunt, omnes Asconii verba (p. 53, 2. 3) ‘Manilius, qui iudicium per operarum duces turbaverat’ parum recte interpretati esse mihi videntur; nam haec ad prius Cornelii iudicium (Asc. p. 52, 12—27) revocanda esse arbitror<sup>2)</sup>, siquidem commentator de hoc ipso iudicio scribens isdem verbis utitur p. 52, 18 ‘circumventi sunt ante tribunal eius accusatores a notis operarum ducebūs’<sup>3)</sup>, deinde nisi hic Manilius prius iudicium Cornelianum impeditivisset, Cominium illo condemnato se recreavisse scholiasta (p. 53, 5) nullo pacto scribere potuit; denique si res aliter se haberet, quod Manilius in altero iudicio Cornelii tam saepe nominabatur, res esset alienissima.